REPUBLIKA E SHQIPERISE
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
Sektori i Monitorimit té Infrastrukturés Kritike dhe Teknologjive té reja

Nr.Z 28 Prot. Tirang, mé 27 . < 3 2026

Lénda: Programi vjetor i aktivitetit t& sektorit pér periudh&n mars — dhjetor 2026 i veprimtarisé
s€ Monitorimit t&€ Infrastrukturgs Kritike dhe Teknologjive té reja

Drejtuar: Bordit t& ERE-s
Pér Dijeni: Sekretarit t&€ Pérgjithshém

Z. Elton B Radheshi

Té nderuar,

N& mbéshtetje t&€ detyrimit t€ parashikuar n€ nenin 12, pika 2 t& Rregullores s& Brendshme té
Organizimit dhe Funksionimit t& Entit Rregullator t&€ Energjisé¢ (ERE), miratuar me vendimin e
bordit t& ERE nr. 199, daté 27.11.2020, i ndryshuar, i cili pércakton se: “Drejtorité do t& pérgatisin
pér Bordin programin vjetor t€ aktivitetit pér vitin pasardhés, kopje e t& cilit i vihet né& dispozicion
Sekretarit t& Pérgjithshém. Sekretari i Pérgjithshém do t€ bejé me dije anétarét e Bordit mbi
géndrimin e tij mbi sa planifikuar. Kopje e géndrimit t& Sekretarit t&€ Pérgjithshém i béhet me dije
edhe drejtorive/njésive organizative”. Né& vijim té vendimarrjes sé Bordit t&¢ ERE-s Nr. 21 daté
27.01.2026 mbi “Miratimin e Strukturés, Organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés sé&
Entit Rregullator te Energjise (ERE)”, Sektori i Monitorimit t& Infrastrukturés Kritike dhe
Teknologjive t& reja, i cili sipas lidhjes 2 t& Vendimit sipércituar pérbéhet nga stafi, kategoria e
mesme drejtuese dhe kategoria ekzekutive, me funksionet si mé poshté:

Pérgjegjés Sektori (1) drejton dhe koordinon veprimtaring e sektorit, duke siguruar administrimin
efektiv dhe ndjekjen e céshtjeve q& lidhen me infrastrukturat kritike siguriné kibernetike dhe
impaktin e teknologjive te reja.

Planifikon, organizon dhe mbikéqyr aktivitetin ¢ sektorit. Koordinon masat pér mbrojtien e
sistemeve dhe t€ dhénave nga rreziqet kibernetike. Ndjek politikat dhe standardet pér infrastrukturat
kritike né sektorin e energjisé dhe zbatimin e tyre nga operatoret e infrastrukturave kritke ne sektorin
¢ energjise. Bashképunon me struktura t&¢ brendshme dhe institucione pérgjegjése pér siguring
kibernetike. Raporton periodikisht tek drejtuesit e institucionit per ceshtjet e sigurise kibernetike te
infrastrukturave kritike dhe teknologjive te reja.
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Specialist (2), mbéshtet sektorin né aspektin ligjor dhe rregullator, duke ndjekur ¢éshtjet q& lidhen
me infrastrukturat kritike, teknologjiné e informacionit, sigurin€ kibernetike dhe mbrojtjen e t&
dhénave. Ndjek dhe analizon kuadrin ligjor dhe rregullator né fushén e infrastrukturave kritike.
Mbéshtet pérgatitjen e akteve, procedurave dhe marréveshjeve né fushén pérkatése. Bashképunon
me strukturat e tjera pér trajtimin e ¢&shtjeve qé lidhen me siguring kibernetike.

Monitorimi i Operatoréve té Infrastrukturave Kritike dhe té réndésishme té informacionit

Ndjekja e raportimeve 6 mujore t€ operatoréve q& administrojn€ infrastruktura kritike né&
sektorin e energjis¢ elektrike dhe gazit natyror.

Monitorimi i zbatimit t& masave t& duhura teknike dhe organizative nga operatorét e
licencuar sipas detyrimeve ligjore.

Monitorimi n€ p€&rmbushjen e kérkesave né implementimin e standardeve ndérkombétare té
siguris€ kibernetike (Certifikimi ISO 27001).

Kryerja e vizitave monitoruese (inspektimeve), nése do jeté ¢ nevojshme, pér t& verifikuar
integritetin e infrastrukturave kritike.

Bashké&punimi me institucionet kombétare t& siguris¢ kibernetike (si Autoriteti Kombétar
pér Siguring Kibernetike) pér raportimin e incidenteve, nése do jeté e nevojshme.

Teknologjité e Reja dhe Digjitalizimi

Analizimi i planeve t& investimeve t€ operatoréve lidhur me implementimin e rrjeteve
inteligjente (smart grids).

Kuadri Ligjor

Pérgatitja raportit vjetor mbi gjendjen e infrastrukturave kritike dhe sigurisé teknologjike t&
OIKI ku do detajohet gjendja aktuale e Sigurisé Kibernetike pér Operatorét.

Bashképunimi dhe Trajnimi

Organizimi i seancave dégjimore, nése do jené t& nevojshme, me operatorét pér t& diskutuar
statusin aktual, si dhe sfidat kundér rrezigeve kibernetike.

Pjes€émarrja né grupet e punés ndérinstitucionale pér politikat kombétare t& sigurisé
kibernetike.

Pérgatiti:
Elvis Toska%*
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Elton B Radheshi
Sekretar i Pergjithshém
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